ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____                                                                                                 №____

«Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами к субъектам предпринимательской  деятельности в области торговой деятельности на территории муниципального образования городской округ город Ханты-Мансийск согласно приложению к настоящему постановлению»

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований,  требований, установленных муниципальными правовыми актами к субъектам предпринимательской  деятельности в области торговой деятельности на территории муниципального образования городской округ город Ханты-Мансийск согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Марютина Т.В.

Главы города
Ханты-Мансийска                                                                      М.П.Ряшин

Руководство
по соблюдению обязательных требований,  требований, установленных муниципальными правовыми актами к субъектам предпринимательской  деятельности в области торговой деятельности на территории муниципального образования городской округ город Ханты-Мансийск

[bookmark: _GoBack]Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - субъекты проверок), осуществляющими торговую деятельность на территории города Ханты-Мансийска, в процессе осуществления указанной деятельности требований, установленных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также муниципальными правовыми актами к размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Ханты-Мансийска.
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и утверждается органом местного самоуправления, определенным в соответствии с Уставом муниципального образования.
Схема размещения нестационарных торговых объектов, утверждена постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 10.05.2011 №601 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Ханты-Мансийска»
Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определённых законодательством   Российской Федерации.
Функция по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального образования городской округ город Ханты-Мансийск возложена на управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска.
Должностное лицо при осуществлении муниципального контроля имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований.
Размещение нестационарного торгового объекта на территории поселения регулируется постановлением Администрации города Ханты-Мансийска» от 27.04.2018 №311 «О порядке и условиях размещения нестационарных торговых объектов на территории города Ханты-Мансийска»
Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, желающим разместить нестационарный торговый объект на территории муниципального образования городской округ город Ханты-Мансийск необходимо обратиться в управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска.
Сведения о месте нахождения, графике работы управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска:
628011, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Гагарина, д.290, кабинеты №3, 4, 5.
График работы:
понедельник - пятница: с 09.00 до 18.15 час.;
обеденный перерыв: с 12.45 до 14.00 час.;
выходной - суббота, воскресенье;
справочные телефоны: 8(3467) 33-91-75, 33-91-79, 33-86-21;
адрес электронный почты: upr-adm.@admhmansy.ru.
С перечнем нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля в области торговой деятельности можно ознакомиться на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет www.admhmansy.ru в разделе управление потребительского рынка и защиты прав потребителей в специальном подразделе «муниципальный контроль в области торговой деятельности».

2